
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “S. EUFEMIA LAMEZIA” 

Scuola Secondaria di 1° grado – Scuola Primaria – Scuola dell’Infanzia- ad indirizzo musicale 

Via delle Nazioni Lamezia Terme – Tel./Fax 0968/53141- www.icseufemia.edu.it 

e-mail: czic84900v@istruzione.it – czic84900v@pec.istruzione.it - Cod.mecc. CZIC84900V – C.F. 82006440794 

Pag. 1 a 4 

Prot. N. 3131  IV/5         Lamezia Terme 30/10/2020   

 

AL SITO WEB DELLA SCUOLA 

ALL'ALBO PRETORIO ON LINE 

AGLI ATTI 

Alla sezione POR del sito web Istituto   

www.ic.seufemia.edu.it 
DETERMINA  

OGGETTO: Determina per l’acquisto tramite trattativa diretta MEPA, con economie RDO 2630804 Progetto per 

la fornitura Hardware e software nell’ambito del   POR CALABRIA- DAD  Emergenza COVID-19” ASSE 12- 

OB.SP.10.1- AZ.10.1.1 -   Identificativo   Progetto 2020.10.1.1-159 titolo: “ POR CALABRIA- DAD  Emergenza 

COVID-19 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo totale di  € 1.653,45 

Codice CUP: G82G20001260002  

Codice CIG: ZD42DB441D  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO         il DDS n. 5799 del 26 maggio 2020, di approvazione dell’intervento “misura urgente a sostegno della 

didattica a distanza per gli studenti calabresi caratterizzati da particolari fragilità, tra cui le persone con 

disabilità - Emergenza COVID-19 a valere sul POR CALABRIA FSE 20142020 – Asse 12 Obiettivo 

specifico 10.1 – Azione 10.1.1". 

VISTO         il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 6029 del 03/06/2020 con il piano di riparto delle 

risorse finanziarie per l’attuazione dell’intervento da parte dell’Istituto scolastico: 

VISTO         il finanziamento pubblico a carico del POR Calabria FSE 2014/2020 Asse Prioritario 12- Obiettivo 

Specifico 10.1FSE- Azione 10.1.1 “Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari 

fragilità, tra cui anche persone con disabilità”, concesso in forma di contributo per la realizzazione 

dell’operazione denominata “misura urgente a sostegno della didattica a distanza per gli studenti 

calabresi caratterizzati da particolari fragilità, tra cui le persone con disabilità - Emergenza COVID-19”. 

VISTA         la convenzione, prot. 3390 de 10/07/2020 stipulata tra la Regione Calabria e la nostra Istituzione 

scolastica per la concessione del finanziamento pubblico per l’intervento “misura urgente a sostegno 

della didattica a distanza per gli studenti calabresi caratterizzati da particolari fragilità, tra cui le persone 

con disabilità - Emergenza COVID-19 a valere sul POR CALABRIA FSE 20142020 – Asse 12 

Obiettivo specifico 10.1 – Azione 10.1.1". 

VISTO        il decreto di assunzione in bilancio prot. N.2620 del 09/05/2020 delle somme ammesse al finanziamento. 

VISTA           la delibera del Consiglio di Istituto della seduta del 27/06/2020; 

VISTO         il Decreto Interministeriale 28 AGOSTO 2018 n. 129, concernente " Regolamento recante le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della Legge13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTA  la Determina del Dirigente Scolastico prot. 3595 IV/5 del 29/07/2020 con la quale è stato indetto gara 

con procedura RDO per l’affidamento della fornitura di attrezzature informatiche e strumenti informatici 

e/o di traffico dati internet POR CALABRIA 2014/2020 – ASSE 12-OB.SP.10.1- AZ.10.1.1 – Istruzione 

FSE – “Misura Urgente a sostegno della didattica a distanza per gli studenti calabresi caratterizzati da 

particolari fragilità, tra cui le persone con disabilità -  Emergenza COVID19” Codice Operazione: 

2020.10.1.1-159  

VISTO  che per acquisire i beni è stata indetta una procedura di gara mediante RdO n. 2630804 pubblicata sul 

MePa il 27/08/2020 alla quale sono allegati la lettera di invito prot. 3799 IV del 26/08/2020 e il 

capitolato tecnico prot 3800 IV/5 del 26/08/2020 che definiscono i prodotti richiesti nei corrispondenti 

mailto:czic84900v@istruzione.it
mailto:czic84900v@pec.istruzione.it
http://www.ic.seufemia.edu.it/


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “S. EUFEMIA LAMEZIA” 

Scuola Secondaria di 1° grado – Scuola Primaria – Scuola dell’Infanzia- ad indirizzo musicale 

Via delle Nazioni Lamezia Terme – Tel./Fax 0968/53141- www.icseufemia.edu.it 

e-mail: czic84900v@istruzione.it – czic84900v@pec.istruzione.it - Cod.mecc. CZIC84900V – C.F. 82006440794 

Pag. 2 a 4 

quantitativi e le condizioni di partecipazione e svolgimento dell’appalto finanziato per un importo 

complessivo pari a € 13.173,29 IVA esclusa; 

VISTO        il Decreto Interministeriale 28 AGOSTO 2018 n. 129, concernente " Regolamento recante le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della Legge13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO        l’art.1 comma 512 legge n.208.2015 che impone alle Istituzioni Scolastiche di provvedere ai 
propri approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 
esclusivamente tramite CONSIP spa attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste 
siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare, 
o comunque attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato 
dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione: 

CONSIDERATA l’insussistenza di Convenzioni CONSIP comprendenti i beni oggetto della fornitura 
utilizzabili per soddisfare le esigenze specifiche del progetto, con la conseguente necessità di 
ricorrere al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VISTO        il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) ed   il decreto legislativo 19 
aprile 2017, n. 56 Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017) e ss.mm.ii. 

 
VISTO  l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida 

[…] stabilisce  le  modalità  di  dettaglio  per  supportare  le  stazioni  appaltanti  e  migliorare  
la  qualità  delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la 
formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono 
anche in-dicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione 
delle verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di 
effettuazione degli inviti quando la stazione appa-tante intenda avvalersi della facoltà di 
esclusione delle offerte anomale […]»; 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini 
della scelta dell’affidatario in via diretta, 
«[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte 
precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 
amministra-zioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 
operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 
concorrenza»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazioni nei limiti stabiliti dalla normativa vigente 
in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle 
seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e dalle relative previsioni di attua-zione, di importo superiore a 10.000,00euro»; 

mailto:czic84900v@istruzione.it
mailto:czic84900v@pec.istruzione.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “S. EUFEMIA LAMEZIA” 

Scuola Secondaria di 1° grado – Scuola Primaria – Scuola dell’Infanzia- ad indirizzo musicale 

Via delle Nazioni Lamezia Terme – Tel./Fax 0968/53141- www.icseufemia.edu.it 

e-mail: czic84900v@istruzione.it – czic84900v@pec.istruzione.it - Cod.mecc. CZIC84900V – C.F. 82006440794 

Pag. 3 a 4 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese    le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.;  

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che 
sul MEPA si può acquistare mediante trattativa diretta su MEPA 

VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture,  le  istituzioni  scolastiche,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalla  normativa  
vigente,  anche  in relazione  al  sistema  di  qualificazione  delle  stazioni  appaltanti  secondo  
quanto  disposto  dal  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 
attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 
disposi-zione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in 
materia di contenimento della spesa»; 

VISTO  l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di 
adozione o di aggiornamento dei pro-grammi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto 
di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programma-zione, della 
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto previsto al comma 
10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che 
deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del 
necessario li-vello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 
amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è 
nominato; la sostituzione del RUP individuato nella programmazione di cui all'articolo 21, 
comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico 
della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. 
L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato»; 

VISTE   le  Linee  guida  ANAC  n.  3, recanti «Nomina, ruolo e  compiti  del  responsabile  unico  del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 
aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter 
alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, 
del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o 
dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 
organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i 
requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO che la Dott.ssa Fiorella Careri, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

mailto:czic84900v@istruzione.it
mailto:czic84900v@pec.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “S. EUFEMIA LAMEZIA” 

Scuola Secondaria di 1° grado – Scuola Primaria – Scuola dell’Infanzia- ad indirizzo musicale 

Via delle Nazioni Lamezia Terme – Tel./Fax 0968/53141- www.icseufemia.edu.it 

e-mail: czic84900v@istruzione.it – czic84900v@pec.istruzione.it - Cod.mecc. CZIC84900V – C.F. 82006440794 

Pag. 4 a 4 

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

PRESO ATTO che il progetto era stato presentato con il seguente piano: 

POR CALABRIA- DAD  Emergenza COVID-19” ASSE 12- OB.SP.10.1- AZ.10.1.1 -   Identificativo   

Progetto 2020.10.1.1-159 titolo: “ POR CALABRIA- DAD  Emergenza COVID-19. 

SERVIZIO / PRODOTTO IMPORTO IVA INCLUSA 

FORNITURA  ATTREZZATURE/SOFTWARE  16.071,41 

VALUTATO  che Somma disponibile per forniture 16.071,41 Impegni effettuati 14.417,96 l’economia da 
utilizzare 1.653,45 

VISTA  l’economia di €1.653,45 IVA INCLUSA per l’aggiudicazione definitiva della gara indetta sul 
MEPA, RDO n. 2630804 del 28/08/2020 fornitura di attrezzature informatiche e strumenti 
informatici e/o di traffico dati internet POR CALABRIA 2014/2020 – ASSE 12-OB.SP.10.1- 
AZ.10.1.1 – Istruzione FSE – “Misura Urgente a sostegno della didattica a distanza per gli 
studenti calabresi caratterizzati da particolari fragilità, tra cui le persone con disabilità -  
Emergenza COVID19” Codice Operazione 2020.10.1.1-159; Determina n 4440 IV/5 del 
17/09/2020. 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 1.653,45 Iva compresa) 
trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2020 – Attività A03/07 POR CALABRIA 
DISABILITA’-EMERGENZA  COVID-19-2020-10.1.1.-159 

 
TUTTO CIO’ VISTO E RILEVATO 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016, l’affidamento diretto, tramite 
Trattativa diretta MEPA  alla Ditta DIDACTA SERVICE SRL Via Canova 11 Lamezia Terme CZ - PIVA 
01959430792, per un importo complessivo contrattuale di €. 1.653,45 (milleseicentocinquantatre/45) IVA 
inclusa , a completamento fornitura di attrezzature informatiche e strumenti informatici e/o di traffico dati 
internet POR CALABRIA 2014/2020 – ASSE 12-OB.SP.10.1- AZ.10.1.1 – Istruzione FSE – “Misura Urgente a 
sostegno della didattica a distanza per gli studenti calabresi caratterizzati da particolari fragilità, tra cui le 
persone con disabilità -  Emergenza COVID19” Codice Operazione: 2020.10.1.1-159, Lotto RDO. 
 
Di  pubblicare il  presente  provvedimento  sul  sito  internet  dell’Istituzione  Scolastica  ai  sensi  della 
normativa sulla trasparenza. 
 

                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                       Dott.ssa Fiorella Careri 

 

mailto:czic84900v@istruzione.it
mailto:czic84900v@pec.istruzione.it

